
  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

………… O M I S S I S ………….. 
 

11.3. Unesco Chair The protection of children and adolescents with 
disabilities in gender diversity: proposta di attivazione 
 
  ………… O M I S S I S ………….. 

 
DELIBERAZIONE N. 417/24 

 

IL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE 

 

• Letta la relazione istruttoria;  

• Visto lo Statuto di Sapienza Università di Roma, emanato con D.R. n. 

3689 del 29 ottobre 2012 e ss.mm.ii; 

• Vista la delibera del Consiglio di Dipartimento di Diritto ed Economia 

delle attività produttive del 5.11.2024, con cui si esprime parere 

favorevole all’attivazione della UNESCO Chair The Protection of children 

and adolescents with disabilities in gender diversity; si garantisce la 

disponibilità a ospitare la Chair; si attesta la piena auto-sostenibilità 

finanziaria della Chair senza alcun onere o impegno diretto di risorse per 

l’Ateneo; si propone quale Chair holder il prof. Vincenzo Barba, 

professore ordinario del settore scientifico disciplinare IUS/01, afferente 

al medesimo dipartimento; 

• Vista la nota, prot. prot. 186555, del 6.11.2024, con cui la Direttrice del 

Dipartimento di Diritto ed Economia delle Attività Produttive, prof.ssa 

Paola Paoloni, ha trasmesso alla Rettrice l’istanza di istituzione della 

UNESCO Chair denominata The Protection of children and adolescents 

with disabilities in gender diversity; 

• Valutata positivamente la proposta progettuale presentata e i risultati 

scientifici attesi; 

• Tenuto conto della piena auto-sostenibilità finanziaria della Chair senza 

alcun onere o impegno diretto di risorse per l’Ateneo; 

• Ravvisata l’opportunità di valorizzare ulteriormente le eccellenze 

scientifiche della Sapienza mediante l’attivazione della Chair proposta; 

• Considerati gli intensi rapporti di collaborazione con l’UNESCO anche 

mediante le altre UNESCO Chair attive presso Sapienza; 

• Acquisito il parere favorevole del Prorettore alle Relazioni internazionali; 

• Vista la delibera del Senato Accademico n. 294 del 10.11.2024, con la 

quale si è ritenuto opportuno favorire la più ampia inclusione possibile 



  

 

  

 

 

    17 dicembre 2024 

di tutte le componenti di Sapienza interessate a collaborare alle attività 

oggetto della suddetta Chair; 

• Presenti n. 10, votanti n. 8: con voto unanime espresso nelle forme di 

legge dalla Rettrice e dai consiglieri: Gentiloni Silveri, Azzaro, Vittorioso, 

Lazzarini, Vallario, Romaldi e Zanaga 

 

DELIBERA 

 

- di autorizzare l’avvio dell’iter procedurale per l’istituzione della UNESCO 

Chair The Protection of children and adolescents with disabilities in 

gender diversity per il quadriennio 2026-2030, senza oneri finanziari 

diretti a carico del Bilancio Universitario, e alla successiva stipula 

dell’Agreement con l’UNESCO per l’attivazione della predetta Chair, con 

la raccomandazione di favorire la più ampia inclusione possibile di tutte 

le componenti di Sapienza interessate a collaborare alle attività oggetto 

della suddetta Chair; 

- di designare quale titolare della Chair per il quadriennio 2026-2030 il prof. 

Vincenzo Barba, afferente al Dipartimento di Diritto ed Economia delle 

attività produttive; 

- di dare mandato alla Rettrice di porre in essere gli atti necessari per la 

formalizzazione della richiesta di attivazione della predetta Chair e per la 

stipula del conseguente Agreement, secondo le linee guida 

UNITWIN/UNESCO. 

 
Letto e approvato seduta stante per la sola parte dispositiva. 

 

LA SEGRETARIA      LA PRESIDENTE 
F.to Loredana Segreto     F.to Antonella Polimeni 

 

………… O M I S S I S ………….. 

 


